
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-12

L'anno  2022  il giorno  07 del mese  di Febbraio  la sottoscritta  Dott.ssa  Fernanda  Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A SEGUITO  DI TRATTATIVA DIRETTA SUL  PORTALE 
MEPA DI CONSIP,  AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-LEGGE N. 
76/2020  – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020  - DEL SERVIZIO PER  IL RILASCIO 
DELLA CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001 PER I SERVIZI ELETTORALI, ANAGRAFICI 
E  DI  STATO  CIVILE  PRESSO  LA  DITTA  RINA  SERVICES  S.P.A.,  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.159,40  IVA 22% COMPRESA (CIG ZB43519AD6) 
(CAP. 4824).

Adottata  il 07/02/2022
Esecutiva dal 20/02/2022

07/02/2022 GOLLO FERNANDA
17/02/2022 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2022-178.0.0.-12

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A SEGUITO  DI TRATTATIVA DIRETTA  SUL PORTALE 
MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-LEGGE  N. 
76/2020 – CONVERTITO  CON LEGGE  N. 120/2020 - DEL SERVIZIO  PER  IL RILASCIO 
DELLA CERTIFICAZIONE  UNI EN ISO 9001 PER I SERVIZI  ELETTORALI,  ANAGRA-
FICI  E DI STATO  CIVILE  PRESSO  LA DITTA  RINA SERVICES  S.P.A., PER  IL  COM-
PLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  2.159,40  IVA  22%  COMPRESA  (CIG  ZB43519AD6) 
(CAP. 4824).

IL DIRETTORE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
    - Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che:

- la Direzione Servizi Civici   ha iniziato nell’anno 2008 un percorso che ha portato all’ottenimento 
della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per i Servizi Elettorale, Anagrafe e di Stato Civile;

- la certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per i Servizi Elettorali, Anagrafici e di Stato Civile ac-
quisita per il triennio 2019/2021 scade il 14 febbraio 2021;

Dato atto che l’attivazione di un sistema di certificazione della qualità ha consentito un mi-
glioramento delle modalità operative ed un’ottimizzazione dei processi dei suddetti Servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato conseguentemente necessario ed opportuno rinnovare per l’anno 2022 la certifi-
cazione UNI EN ISO 9001 per i Servizi Elettorali, i Servizi Anagrafici e di Stato Civile;

Constatato che:
- per quanto in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, 

ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di servizio all’interno del Bando SERVIZI 

Categoria  “Servizi di valutazione della conformità”  che prevede  il servizio di Certificazione di 
qualità  UNI EN ISO 9001.

Dato atto che con nota protocollo n. 30582 del 24/01/2022 sono state esperite nella suddetta 
categoria MEPA n. 10 Trattative dirette con le seguenti Ditte offerenti a catalogo la Certificazione 
di qualità UNI EN ISO 9001 con richiesta di presentazione di un progetto tecnico di rilascio e man-
tenimento della stessa, escludendo l’azienda già affidataria della precedente fornitura in ottemperan-
za al principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 36, comma 1 D. Lgs. n. 50/2016:

N. Trattativa n. Ditta
1 2001287 LLOYD'S REGISTER QUALITY ASSURANCE ITALY S.R.L.
2 2001283 DNV BUSINESS ASSURANCE ITALY S.R.L.
3 2001276 SGS ITALIA SPA
4 2001268 SA.TE.FY. - CERT DI DROGHINI MARIA TERESA
5 2001260 RINA SERVICES S.P.A.
6 2001257 INNOVATIVE BUSINESS SERVICE S.A.S.
7 2001251 ICMED SRL
8 2001247 CERTIQUALITY SRL
9 2001236 CERTIFICA S.R.L.
10 2001091 CERTI W SRL

Constatato che sono pervenute le seguenti offerte:

- Ditta SGS ITALIA SPA che ha offerto: 
Audit Rinnovo Certificazione Anno 2022 Durata 2 giorni personale esperto dedicato n. 1 
prezzo offerto Euro 1.340,00 oltre IVA 22%;
1^ Visita di Mantenimento anno 2023 Durata 1 giorno personale esperto dedicato n. 1 
prezzo offerto Euro 670,00 oltre IVA 22%;
2^ Visita di Mantenimento anno 2024 Durata 1,5 giorno personale esperto dedicato n. 1 
prezzo offerto Euro 1.005,00 oltre IVA 22%;

- Ditta RINA SERVICES S.P.A. che ha offerto: 
Audit Rinnovo Certificazione Anno 2022 Durata 3 giorni personale esperto dedicato n. 2 
prezzo offerto Euro 1.770,00 oltre IVA 22%;
1^ Visita di Mantenimento anno 2023 Durata 1,5 giorni personale esperto dedicato n. 2 
prezzo offerto Euro 885,00 oltre IVA 22%;
2^ Visita di Mantenimento anno 2024 Durata 1,5 giorni personale esperto dedicato n. 2 
prezzo offerto Euro 885,00 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Ditta CERTIQUALITY SRL che ha offerto: 
Audit Rinnovo Certificazione Anno 2022 Durata 2,5 giorni personale esperto dedicato n. 2 
prezzo offerto Euro 1.950,00 oltre IVA 22%;
1^ Visita di Mantenimento anno 2023 Durata 1 giorno personale esperto dedicato n. 1 
prezzo offerto Euro 780,00 oltre IVA 22%;
2^ Visita di Mantenimento anno 2024 Durata 1 giorno personale esperto dedicato n. 1 
prezzo offerto Euro 780,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che nella suddetta nota prot. 30582 del 24/01/2022 è stato specificato che al fine 
dell’assegnazione si terrà conto del contenuto complessivo del progetto e del rapporto tra il prezzo 
proposto ed il numero di ore uomo dedicate.

Rilevato che la ditta RINA SERVICES S.P.A. ha formulato un’offerta con un rapporto tra 
giornate impiegate, personale esperto dedicato e prezzo più vantaggioso rispetto alle altre offerte 
pervenute per la Certificazione di qualità necessaria alla Direzione Servizi Civici come di seguito 
evidenziato:

 CERTIQUALITY SRL RINA SERVICES S.P.A. SGS ITALIA SPA 
Audit di r innovo 2022

Durata giorni 2,5 3 2
Personale esperto dedicato 2 2 1
N. Giorni X N. Personale 

Impiegato 5 6 2

1 visita di mantenimento 2023
Durata giorni 1 1,5 1

Personale esperto dedicato 1 2 1
N. Giorni X N. Personale 

Impiegato 1 3 1

1 visita di mantenimento 2024
Durata giorni 1 1,5 1,5

Personale esperto dedicato 1 2 1
N. Giorni X N. Personale 

Impiegato 1 3 1,5

Totale Giorni X Personale 
Impiegato 7 12 4,5

Offerta economica
€ 

3.510,00
€ 

3.540,00
€ 

3.015,00

Rapporto Offerta Economi-
ca/ Totale Giorni X Persona-

le Impiegato

€ 
501,43 €                                              295,00 € 

670,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che relativamente alla Ditta RINA SERVICES S.P.A. è stato acquisito DURC re-
golare con validità fino al 01/06/2022;

Visti:
-  l’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  del  Decreto-Legge n.  76/2020 – convertito  con Legge n. 

120/2020 – che prevede che per i servizi e le forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00 al 
netto dell’IVA la stazione appaltante procede ad affidamento diretto anche senza la consultazione di 
più operatori economici;

- l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisi-
zioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

 Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta RINA SERVI-
CES S.P.A. con sede in VIA CORSICA 12 - 16128 GENOVA (GE) codice fiscale e Partita IVA 
03487840104 il servizio per rinnovo della certificazione UNI EN ISO 9001 per i servizi elettorali,  
anagrafici e di stato civile al prezzo complessivo di Euro 1.770,00 IVA.

Dato atto che:
- È stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);
- È stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di prendere atto delle risultanze delle Trattative Dirette MEPA secondo quanto me-
glio dettagliato in preambolo, che si richiama integralmente nel presente dispositivo;

2. Di acquisire il servizio per il rinnovo della certificazione UNI EN ISO 9001 per i ser-
vizi elettorali, anagrafici e di stato civile  presso la Ditta  RINA SERVICES S.P.A. 
con sede in VIA CORSICA 12 - 16128 GENOVA (GE) codice fiscale e Partita IVA 
03487840104 (Cod. Ben. 55095) al prezzo complessivo di Euro 1.770,00 IVA 22% 
esclusa;

3. Di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti in-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



terdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del 
contratto;

4. Di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene dispo-
sta ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) Decreto-Legge n. 76/2020 – convertito con Legge 
n. 120/2020;

5. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva som-
ma di Euro 2.159,40 (di cui euro 1.770,00 quale imponibile ed Euro 389,40 per IVA) 
a favore della Ditta  RINA  SERVICES  S.P.A.  codice benef.  55095  sul Capitolo 
4824  c.d.c.  200.6.29  –  “Servizi  Civici  –  Acquisizione  di  Servizi  Diversi”  PdC 
U.1.03.02.99.999 Altre spese per servizi n.a.c.  del Bilancio 2022 (IMPE.2022/6400) 
(CIG ZB43519AD6)

6. Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

7. Di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso il porta-
le MEPA di Consip;

8. Di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile 
Unico del Procedimento in oggetto;

9. Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è sog-
getta al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10. Di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-
patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub-
blica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla 
tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

11. Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Com-
mittente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                Il Direttore
                                                                  Dott.ssa 

Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-12
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE  MEPA  DI 
CONSIP, AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-LEGGE N. 76/2020 – 
CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  -  DEL  SERVIZIO  PER  IL  RILASCIO  DELLA 
CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001 PER I  SERVIZI  ELETTORALI,  ANAGRAFICI E DI 
STATO  CIVILE  PRESSO  LA  DITTA  RINA  SERVICES  S.P.A.,  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 2.159,40 IVA 22% COMPRESA (CIG ZB43519AD6) (CAP. 4824).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità  contabile attestante la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese ]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


